Indice

Premessa

1 Che cosasi ¢ fatto, che cosa non si & fatto
Le raccomandazioni nei piani pandemici pre-2020
Le misure del governo italiano
Le scelte giuste
Le risposte sbagliate

2 Conoscenze e decisioni
Il principio di precauzione
Il virus della vergogna
Lopinione pubblica tra divieti e diritti
Scienza a scelta
Perché il metodo scientifico serve alle politiche
pubbliche
Capire le motivazioni dei politici
Il rischio tecnocratico

3  Che cosa ¢ cambiato
Conseguenze economiche e sociali
Cercando un appiglio
Diritti civili
Bisanzio: credibilita perduta, confusione creata

Conclusioni

Appendice

22
27
48

63
63
66
76
84

92
118
132

155
155
157
164
181

193
199



