Indice

Premessa		1
1	Che cosa si è fatto, che cosa non si è fatto Le raccomandazioni nei piani pandemici pre-2020 Le misure del governo italiano Le scelte giuste Le risposte sbagliate	5 5 22 27 48
2	Conoscenze e decisioni Il principio di precauzione Il virus della vergogna L'opinione pubblica tra divieti e diritti Scienza a scelta Perché il metodo scientifico serve alle politiche pubbliche Capire le motivazioni dei politici Il rischio tecnocratico	63 63 66 76 84 92 118 132
3	Che cosa è cambiato Conseguenze economiche e sociali Cercando un appiglio Diritti civili Bisanzio: credibilità perduta, confusione creata	155 155 157 164 181
Co	Conclusioni	
Appendice		199